
 
 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 

Determinazione nr. 97 Del 28/03/2024 
 

TECNICO 
 

OGGETTO: AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT - 
Servizio di progettazione DL e sicurezza. CUP: F76C22000060006 CIG: 9730329980 - 
Affidamento progettazione antincendio per l‘intero palazzetto al fine dell‘ottenimento del CPI. 
           CIG: 9730329980 
           CUP: F76C22000060006 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 
 
Con determina dell’area tecnica n. 113 del 23/03/2023 è stata avviata una gara d’appalto sopra 
soglia comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria (progettazione 
definitiva ed esecutiva, coordinatore della sicurezza e direzione dei lavori) per la realizzazione 
dell’intervento di ampliamento ed adeguamento del palazzetto dello sport. 
 
Con determina dell’area tecnica n. 237 del 13/09/2023 il suddetto servizio è stato aggiudicato per 
l’importo di € 125.825,00 + CNPAIA 4% pari ad € 5.033,00 + IVA al 22% pari ad € 28.788,76 per 
complessivi € 159.646,76 alla RTI stipulata tra LESS S.R.L., C.F./ P.IVA: 12599730012 in qualità 
di mandatario ed EUROPROGETTI S.R.L., C.F./P.IVA: 01651050302 e MCM INGEGNERIA 
S.R.L. C.F./P.IVA: 06755760011 in qualità di mandanti. 
 
Considerato che: 
 

• l’incarico suddetto comprende la progettazione antincendio esclusivamente per i lavori di 
ampliamento ed adeguamento, ma per ottenere il CPI ed il parere del CONI è necessario 
espletare la progettazione antincendio su tutto il fabbricato e su tutti gli impianti anche 
esistenti, per cui è necessario integrare l’incarico affidato ai progettisti; 

 
• il disciplinare di gara prevedeva al paragrafo “opzioni” la possibilità di modifica del 

contratto ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a del DL 50/2016, nei limiti del 50% del valore 
contrattuale, per ulteriori servizi che si rendessero necessari in fase di progettazione e/o 
esecuzione; 
 

• visto il preventivo inviato da LESS Srl in data 29/02/2024 al prot. N. 1244 di 14.000 € al 
quale si applicano tutte le condizioni del contratto firmato tra l’Amministrazione Comunale 
e l’RTI LESS S.R.L., C.F./ P.IVA: 12599730012 (mandatario); EUROPROGETTI S.R.L., 
C.F./P.IVA: 01651050302, (mandante); MCM INGEGNERIA S.R.L. C.F./P.IVA: 
06755760011 (mandante); 
 

• Visto il DURC regolare con scadenza in data 11/05/2004; 



 
Ritenuto necessario ed urgente procedere con tale integrazione dell’incarico, che verrà svolto 
interamente dal mandatario per cui l’impegno contabile sarà interamente a nome di Less Srl; 
 
• VISTO il bilancio per l’esercizio finanziario in corso regolarmente approvato con delibera C.C. 

n. 45 di data 19/12/2023   
 

• VISTO il provvedimento del Sindaco n. 7 del 16/05/2023 avente per oggetto: " Conferimento 
incarichi di Posizione Organizzativa dal 17/05/2023, per il periodo di un anno. 

 
• VISTA la deliberazione giuntale n. 7 del 29/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Risorse Obiettivi  per l’esercizio finanziario 2024; 
 

• CONSIDERATO che per il sottoscrittore della presente determinazione non sussistono le 
cause di astensione previste dal vigente piano triennale di prevenzione della corruzione 
integrato con il programma per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2024/2026, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 6/2024 dd. 29/01/2024, né vi siano cause di 
conflitto anche potenziale di cui all'art. 6/bis della Legge 241/1990 e ss..mm.ii.; 

 
• RITENUTO necessario, altresì, prevedere nella presente determinazione i seguenti obblighi a 

carico dell’affidatario: 
1. L’impresa è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 

al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto. 
2. Qualora l’impresa non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 per la 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di diritto 
ai sensi del comma 9 del medesimo art. 3. 

 
• VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 
 
• VISTO il D.Lgs  18 agosto 2000 n. 267 s.m.i.; 
• VISTO il vigente Statuto Comunale;  
• VISTO il vigente regolamento Servizi forniture; 
• VISTO il vigente regolamento per i Lavori  in economia;  
• VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
• VISTA la relazione in premessa; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di integrare, per l'importo di € 14.000,00 + CNPAIA 4% pari ad € 560,00 + IVA al 22% pari 
ad € 3.203,20 per complessivi € 17.763,20, ai sensi dell’art. 106, c. 1 D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii, l’incarico già affidato con determina n. 237 del 13/09/2023 a favore di LESS 
S.R.L., C.F./ P.IVA: 12599730012 (mandatario);  

2. di impegnare a favore di LESS S.R.L., C.F./ P.IVA: 12599730012 (mandatario) la spesa 
complessiva di € 17.763,20 al cap. n. 3220/S: 

 
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Cap./ 

Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2024 9730329980 3220/0 5-2 RISTRUTTURAZIONE 
PALAZZETTO 
DELLO SPORT 

2 2 1 9 16 LESS S.R.L., 
C.F./ P.IVA: 
12599730012 

/      1 

Cronoprogramma di spesa:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2024 3220/0 2 2 1 9 16 2024 17.763,20 21/03/2024 31/12/2024   1 

 



 
 
 Il Responsabile 
  dott.ssa CRISTIANA PISANO 
 
 



 Atto n. 97 del 28/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PISANO CRISTIANA
CODICE FISCALE: PSNCST59D65F356Y
DATA FIRMA: 28/03/2024 10:29:56
IMPRONTA: 555701D6162482E28AC101D379C877DB4467A5E5497D4822252F2D0E048FF9C0
          4467A5E5497D4822252F2D0E048FF9C0B97ECECB30EDDFF9AC4C5F51113ADDA4
          B97ECECB30EDDFF9AC4C5F51113ADDA4ACBF7D6D7AC4F38C2FAB51134A6902C3
          ACBF7D6D7AC4F38C2FAB51134A6902C3091A00CF8E6ED5A378BB89780381B5CA


